Affirm., si *actio vovendi* procedat ex malo fine, e. g. aliquis ambitione ductus aut parentum molestias pertaesus vovet Religionem, vel quis vovet coram aliis iejunium ut ex *actione vovendi* laudem capiat; quia tunc finis inficit solam voluntatem voventis, non autem materiam voti. Cfr. Salm. tr. 17. c. 1. n. 65. sequ. (n. 206.)

QUAER. 3º *An opus PRAECEPTUM possit esse materia voti.*

Resp. Affirm., quia haec materia non tantum est melior suo opposito, verum unice placens Deo; neque repugnat aliquem pluribus titulis ad idem opus teneri; hinc tale votum Deo certo gratum est. (n. 213.)

¹⁾ Cfr. N. Rev. Théol. 1933. p. 620. *Le voeu du plus parfait.*

*Articulus III.**Voti obligatio.*

484. — I. Gravitas obligationis. *Voti obligatio EX GENERE SUO GRAVIS est.* Ratio, quia est obligatio fidelitatis Deo debitae, pertinens ad virtutem religionis. Hinc in Eccl. v. 3: « Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis et stulta promissio; sed quodcumque voveris, redde »; et Prov. xx. 25: « Ruina est homini... post vota retractare ». Violatio ergo voti per se est peccatum mortale, quando versatur circa materiam gravem; veniale, si materia levius est. Cfr. etiam can. 1307. § 1. (n. 311.)

II. Fontes gravitatis obligationis. Gravitas vel levitas obligationis voti oriri potest vel a parte materiae voti vel a parte intentionis voventis. Porro: 1º Levitas vel gravitas obligationis a parte materiae ex prudenti arbitrio aestimanda est, tum pensando magnum vel exiguum cultum Dei, quem continet; tum comparando ad alias leges, utrum materia sit talis ut sub gravi per legem praeciperetur, necne. (Suarez. *De voto. lib. 5. cap. 4. n. 14.*)

2º In voventis arbitrio est, dum vovet, gravitatem obligationis *restringere* ita ut, si in materia gravi intendat se obligare solum sub veniali, votum gravius non obliget. Ratio est, quia votum est quaedam lex privata; ergo, si potest legislator rem gravem sub levi praecipere, idem poterit vovens facere dum sibi legem imponit. (n. 213.) — E contrario, in materia undequaque levi non potest votum ex intentione voventis sub mortali obligare, siquidem materia levius non est tantae obligationis capax, et votum esset potius in laqueum quam in profectum animae. (n. 211.)

Haec intelligenda sunt de votis *privatis*: circa vota namque *publica*, coram Ecclesia emissis, cum illa non a solo vovente, sed simul a voluntate Ecclesiae dependeant, non est in potestate voventis illorum obligationem restringere. (Suarez. *lib. 4. cap. 4. n. 14.*)

III. Subiectum obligationis. Distinguendum est inter votum personale et votum reale vel mixtum. Porro: 1º *Votum PERSONALE obligat ipsum voventem eumque solum.* Ratio est, quia res promissa est actio propria, non vero alterius; et ideo obligatio voti est personalis.

Idcirco a) tale votum non potest per alium impleri, et b) nemo potest voto suo alium *ex voto* obligare; unde, si Communitas aliquid voverit, in quod posteri non consenserint, hi non tenentur *ex voto* id servare, sed interdum *ex quodam pacto, statuto, vel longa consuetudine* obligantur. (n. 213. 216.)

2º Vota REALIA et MIXTA PRO PARTE QUA REALIA SUNT: a) possunt per alium adimpleri, cum eorum materia non sit actio, sed res; oportet tamen ut ex proprio solvantur, et si quis *ex suo* non posset, emendicare non tenetur. Quin etiam, licet posset ex proprio solvere, si tamen aliis *pro ipso* cum eius

consensu solvat, impletio valet: quia tunc quod alter dat, fit ipsius. (*n.* 217.) — *b)* *Debent ab heredibus pro viribus hereditatis persolvi*, prout statuitur in can. 1310. § 2: *Voti realis obligatio transit ad heredes; item obligatio voti mixti pro parte qua reale est.* Porro solvi debent ante legata, sed post alia debita iustitiae; ante legata, quia haec sunt libera et gratiosa; post alia debita, quia votum ex bonis alteri debitibus Deo gratum esse nequit.

Obligatio ista iuxta omnes est obligatio ex *iustitia* eaque ex ipso iure naturali, si tertius, in cuius favorem votum emissum fuerit, illud acceptaverit, vel si vovens onus implendi votum heredi expresse imposuerit. Secus iuxta alios est obligatio *religionis* tantum, idque sive ex *natura rei* (ita fere Lehmkuhl. *n.* 605.) sive ex sola dispositione *iuris canonici* (ita Vermeersch. *n.* 218.); iuxta alios vero semper est obligatio *iustitiae*, idque ex ipso etiam iure naturali, scil. ex quasi-contractu, ipsa hereditatis aditione inita; ita tenet v. g. Suarez. *de relig. tr. 6. lib. 4. c. 11. n. 7*; item, ut videtur, Billuart. *diss. 4. a. 3. § 4. Dico 2*; Salm. *tr. 17. c. 1. n. 123*; et ipse S. Alfonsus *n.* 214.

IV. Interpretatio obligationis. *Voti obligatio interpretanda est secundum regulas interpretationis legum, et secundum regulas systematis moralis.* Ratio est, quia votum habet veram rationem legis, quam vovens sibi metipsi imposuit.

V. Tempus exsequendi obligationem. *Votum impletendum est CUMPRI-MORALITER impleri potest:* nisi vovens certum tempus praefixerit. Ratio est quia in vovendo, quando vovens certum tempus non praefixerit, sic moraliter quisque censemur intelligere suam promissionem ut, habita commoditate, non nimis diu differat. Patet etiam ex Deuter. xxiii. 21: «Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere; quia requiret illud Dominus Deus tuus: et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum». (*n.* 221.)

485. — Quaestio. *Quaenam DILATIO EXSECUTIONIS sit mortalis in votis sine temporis prae*it*utione emissis.*

Resp. Distinguendum inter vota, quae temporis dilatione minuuntur, et ea, quae dilatione non minuuntur, sed integra exsecutioni mandanda erunt. Hinc: si votum continet *perpetuum* Dei obsequium, ut votum ingrediendi Religionem, gravis aestimatur dilatio ultra dimidium annum, sine iusta causa; quia tunc demitur pars notabilis promissi Deo obsequii. Quando vero iusta dilationis causa adest, cavendum est ne dilatio evadat *nimia*, aut periculum oriatur votum numquam implendi; quod periculum non raro evenit in voto Religionis, contra cuius exsecutionem daemones innumera excitare solent impedimenta. (*n.* 221.)

Si contra votum obsequium *temporale* tantum continet, ut vota ieuniorum, peregrinationum etc., plerique DD. merito censemur dilationem ad duos tresve annos, sine iusta causa, esse peccatum mortale; quia tanto tempore exsecutionem differre contra voluntatem Dei, qui est creditor, gravem inordinationem continet. (H. A. *n.* 33.)

486. — Resolutiones. 1º Qui vovit ieunium, illud servare tenetur secundum formam ieunii ecclesiastici et morem Ecclesiae. Unde, qui vovit ieunium:

a) singulis fériis sextis aut sabbatis, si tali die incidat Natalis Domini, non tenetur iejunare, nisi expresse contrarium intenderit; b) per integrum mensem, non obligatur diebus Dominicis. (n. 224.)

2º Qui vovit: a) Sacrum audire quotidie per mensem, non tenetur in Dominicis et Festis duo Sacra audire; quia intentio fuisse censetur nullum diem transire sine Missa; b) Rosarium, et dubitat utrum totum an tertiam partem tantum, satisfacit tertiam partem recitando, quia et hoc communiter Rosarium appellatur. (n. 224.)

3º Votum indeterminatum: a) quoad *tempus*, obligat perpetuo, nisi aliud colligatur ex circumstantiis; in dubio utrum votum fuerit ad annum an ad mensem, minimum est sequendum (n. 221.); b) quoad *qualitatem* aut *quantitatem rei* promissae, illa relinquit rationabili arbitrio voventis.

4º Qui vovit dare quotidie parvam eleemosynam tamquam partem notabilis summae quam quis erogare intendit, si aliquamdiu omittat, materia coalescit, et tenetur supplere; quia materia censetur promissa *ad modum unius*, nisi de alia expressa intentione constet. Contra, qui vovit eleemosynam singulis sabbatis in honorem Beatae Virginis, aut quotidie recitare eius Litanias, non tenetur pro diebus omissis supplere, neque materia coalescit; quia tunc opus promissum censetur tamquam *proprium onus diei*. (n. 212.)

5º Qui opus promissum praestat, at voti immemor, voto satisfecit: unusquisque enim generalem voluntatem habere praesumitur prius satisfaciendi obligatiibus. Hoc itaque non valet, si vovens certus sit, quod, si voti memor fuisset, pro illius satisfactione non applicasset opus illud. (n. 224. 700. qu. 2; Lib. 1. n. 30.)

6º Certus de voto, sed dubius de impletione, manet obligatus; quia, ubi debitum est certum, et solutio non probatur, obligatio manet, nisi rationabiliter praesumingere possit se satisfecisse. Contra, qui opus praestitit, sed dubitat num valide per illud satisficerit voto, iudicare debet pro valore actus. (H. A. n. 31.)

Articulus IV.

Voti relaxatio.

Votum cessat aut *ipso facto* sine interventu humanae voluntatis seu ab *intrinseco*: aut *interveniente voluntate hominis*, qui voti obligationem tollit, seu ab *extrinseco*. De utroque modo seorsim dicemus.

§ I. - CESSATIO VOTI IPSO FACTO, SINE INTERVENTU HUMANAEE VOLUNTATIS.

487. — Hoc modo votum cessare potest lapsu temporis ad finiendam obligationem appositi, mutatione substantiali materiae promissae, deficiente conditione a qua votum pendet, aut eiusdem causa finali. Cfr. can. 1311. Singula explicanda sunt. Cessat ergo votum ipso facto:

1º **LAPSU TEMPORIS AD FINIENDAM OBLIGATIONEM APPOSITI.** Ubi haec nota: a) aliquando tempus tantummodo apponitur ad *sollicitandam exsecutionem* ne diutius differatur; tunc autem votum elapsa tempore non cessat, quia in casu circumstantia temporis est pars mere secundaria voti. — b) Solet autem tempus esse appositorum ad *finiendam obligationem*, quando deter-

minatum est ob rationem ipsi tempori propriam, v. g. iejunium pridie festi Beatae Virginis. Ratio est, quia tunc circumstantia temporis aequae principalis est ac res promissa, ideoque voto contexta: vovens enim tunc intendit opus promittere pro illo die, et non pro alio. — Quod si *dubium* sit utro modo tempus appositorum fuerit, recurrendum est ad *praesumptionem*. Porro in votis *personalibus* dies *praesumitur* appositus ad finiendam obligacionem; contra vero in votis *realibus* (n. 220).

2º MUTATIONE SUBSTANTIALI MATERIAE PROMISSAE; prout obtinet si materia iam fit illicita, vel maioris boni impeditiva, vel impossibilis, vel inutilis; imo etiam cessat votum si superveniat circumstantia accidentalis quidem sed notabilis, qua praevisa votum emissum non fuisset; haec enim mutatione mutationi substantiali merito aequiparatur. Excipe, si cessationi *ipso facto* obstet ratio boni communis. Cfr. Marc. n. 635; Billuart. *De relig. diss.* 4. art. 8.

Unde resolves: a) Dives vovit templum aedificare: postmodum vero gravem patitur iacturam opum, quae voti execucionem reddit difficultem; voto ergo non tenetur, nisi forte ad pristinum statum redeat.

b) Qui vovit virginem aliquam inopem ducere, quae honesta putabatur, si constet eam iam non esse talem, voti obligatione amplius non tenetur.

c) Vota professionis religiosae, sive sollemnia sive simplicia, et votum castitatis Ordini Sacro adnexum, ob nullas materiae mutationes cessant, cum statum irrevocabilem constituant, et sic exigat bonum commune Ecclesiae. (Lib. 4. n. 50.)

3º DEFICIENTE CONDITIONE A QUA VOTUM PENDET AUT EIUSDEM CAUSA FINALI; unde quando vovit aliquis quotidie Rosarium per mensem pro patris salute impetranda, sed post hebdomadem pater moritur, statim a voto liberatur.

§ II. - CESSATIO VOTI EX VOLUNTATE HOMINIS.

Votum cessat *interveniente voluntate hominis* seu *ab extrinseco*, quoties habetur legitima voti *irritatio*, *dispensatio*, aut *commutatio*. Quia autem de hisce tribus modis plura dicenda occurunt, de iis in distinctis punctis agemus.

Punct. I. *Irritatio voti.*¹⁾

488. — **Notio et divisio.** Irritatio dicitur voti relaxatio facta nomine proprio ab eo, a cuius voluntate votum dependet. — Dicitur *nomine proprio*, ut distinguatur irritatio a dispensatione quae fit nomine Dei; irritatio vero fit nomine proprio ob ius quod quis habet sive in *personam* votantis sive in *materiam* voti, et quo votum ab eius voluntate pendet.

Duplex ergo est dependentia voti a voluntate alterius; alia est per *personam* voventis, quando haec ex conditione sua integre alterius potestati dominativae subiecta est, ita ut

¹⁾ Überiorem horum explicationem dedimus in *Apollinaris* 1928. p. 469; 1929. p. 53. 306. 495; 1930. p. 109.

sine Superioris consensu non possit *firmiter* se obligare, uti locum habet in statu impubertatis, Religionis et matrimonii; alia per *materiam voti*, quando haec est sub alterius potestate sive dominii sive iurisdictionis, ut locum habet respectu quorumcumque Superiorum.

Hinc duplex quoque nascitur voti irritatio: *alia directa et proprie dicta*, quae fit ab habente potestatem in personam, et fertur in ipsum votum, quod vere *annullando* de medio tollit; *alia indirecta et impropre dicta*, quae fit ab habente potestatem in materiam promissam, et fertur in hanc solam, impediendo seu *suspendendo* executionem illius. (n. 227. 241. 241. Wernz. III. n. 583.)

489. — Regulae generales. I. CIRCA IRRITATIONEM DIRECTAM. Qui potestatem dominativam in voluntatem voventis legitime exercet, potest eius vota *valide*, et ex iusta causa etiam *licite* irrita reddere, ita ut nullo in casu obligatio postea *reviviscat*. (can. 1312. § 1.) Ratio cur votum semper valide irritetur est, quia votum iam non esset honestum, si limitaret ius alterius; unde semper adest tacita conditio: *nisi Superior contradixerit*; ratio cur requiratur iusta causa est, quia non decet aliquem sine tali causa exercere suam potestatem dominativam, in detrimentum maioris boni; ratio cur obligatio non reviviscat est, quia irritatio directa ipsum actum voluntatis in vovente invalidum reddit. (n. 27. 228. 241.)

Notes tamen potestatem directe irritandi omnia vota iuxta plures in tota sua amplitudine et prout sese extendit etiam ad vota de actibus mere internis perficiendis non a solo iure naturali, verum etiam a iure positivo Ecclesiae provenire atque ampliari, quatenus Ecclesia consensu suo potestatem illam etiam ad talia vota extendit, atque haec etiam vota minus firma esse voluit, ideoque Superioribus ius concessit etiam hisce votis contradicendi cum effectu irritativo. Cfr. Vermeersch. *Qu. de Virt. religionis et pietatis*. n. 135; Lehmkuhl. n. 607; Marc.¹⁸ n. 638. *nota 1*.

II. CIRCA IRRITATIONEM INDIRECTAM. Qui potestatem non quidem in voluntatem voventis, sed in voti materiam habet, potest voti obligationem tamdiu suspendere, quamdiu voti adimplementum sibi praiejudicium afferrat. (can. 1312. § 2.) Ratio est quia votum non est honestum, si non attendat ad ius tertii. Quia vero in casu ius tertii tantum versatur circa *materiam voti*, non potest quis votum suspendere nisi praecise in quantum et quamdiu ius habet in talem materiam, secus non tantum illicite sed et invalide procederet.

490. — Regulae speciales. I. CIRCA VOTA FILIORUMFAMILIAS. 1º Vota ab *impuberibus* emissa directe irritare potest pater; eo defuncto, tutor; quo deficiente, avus paternus; impuberis enim, propter imbecillitatem rationis, omnino dependent a parentibus. (n. 229.)

Utrum *mater*, praesente patre vel tutore, possit filiorum vota irritare disputatur. Plures DD. negant, quia solus pater est caput familiae. Hanc sententiam S. Alf. n. 230 probabilem vocat. Sed in H. A. n. 36 sententiae

affirmativaes prorsus assentit, nisi pater vel tutor contradicat; quia filius debet obedientiam etiam matri, quamvis cum subordinatione ad patrem vel tutorem: ergo eo modo voluntas filii est in potestate etiam matris.

Quocirca observandum est, votum factum in aetate impubere irritabile esse et semper manere in pubere aetate; quia votum illud semper retinet suam primitivam infirmitatem; nisi tamen filius pubes factus, conscient huius irritabilitatis, votum confirmaverit. Quod si ignoret irritabilitatem, non intendit votum *confirmare*, sed *servare* tantum. (n. 238.)

Praeterea, in dubio utrum votum sit emissum ante an post pubertatem, an confirmatum fuerit, in possessione manet paterna potestas. (n. 229.)

2º Vota a *puberibus* emissa vel firmata quamdiu non sunt exempti a patria potestate, *saltem indirecte* irritari possunt; proinde saltem quatenus paternae administrationi et domestico regimini *praeiudicium* afferre possunt. (n. 229.)

Sunt qui censeant, praesertim post Codicem promulgatum, vi patriae potestatis omnia vota minorennum, etiam in pubertate emissa, directe quoque irritari posse, quum can. 89 diserte dicat minorennum in exercitio suorum iurium potestati parentum vel tutorum obnoxium manere iis exceptis in quibus ius minores a patria potestate exemptos habet.¹⁾ — Alii vero id non admittunt²⁾; et ratio est, quia, adepta pubertate, praesumitur filius habere discretionem ad vovendum requisitam, fitque sui iuris quantum ad divinum obsequium. Accedit quod secus etiam fere inutile fuisset in can. 1309 pro minorenibus post decimum octavum aetatis annum votorum *reservationem* statuere; quum tunc ista vota multo facilius irritatione directa auferri potuissent. Canon autem 89 sufficienter explicatur de potestate indirecta; hinc nulla urgens videtur esse ratio discedendi a doctrina ante Codicem communiter recepta. Cfr. 2. 2. *qu.* 88. *a.* 8. *ad* 2.

491. — II. CIRCA VOTA RELIGIOSORUM. 1º Vota *ante professionem religiosam* emissa ipso facto suspenduntur donec vovens in religione permanserit. Cfr. can. 1315. (n. 237. 346.)³⁾

2º Vota *post professionem religiosam* emissa *directe* irritari possunt cum a S. Pontifice, quatenus est summus praelatus religiosorum, etiam quatalium: tum ab omni Superiori in religiosos potestatem dominativam habente; unde etiam a Superiorissa erga religiosas suas.⁴⁾ Excipiuntur: *a)* vota, quae statum religiosum constituunt; ab ipsis enim oritur irritandi potestas; *b)* vota professioni adnexa, e. g. votum quadagesimalis abstinentiae, nam acces-

¹⁾ Ita Vermeersch. n. 224; Cocchi. *Comm. in Cod. V.* n. 140; Arregui. n. 213 hoc probabile habet; Génicot. n. 325.

²⁾ Marc. n. 639; cfr. etiam Maroto, *Inst. Iuris Can.* n. 445, et Noldin-Schmitt. n. 226, qui de potestate *directa* irritandi vota loquentes de solis votis *impuberum* mentionem faciunt. Fuse hanc sententiam defendimus in *Apollinaris* 1929. p. 495; 1930. p. 109; cfr. etiam nobiscum Schmitt in *Zeitschrift für kath. Theol.* 1936. II. p. 244, atque Lanza in *Bollettino del Clero* 1943. p. 3-9.

³⁾ Cfr. S. Thom. 2. 2. *qu.* 88. *a.* 12; *qu.* 189. *a.* 3. *ad* 3; *Apollinaris* 1930. p. 271 *sequ.*, ubi probatur agi in canone de professione prima. Ibi etiam perpenditur utrum post Codicem vota privata ante professionem *sollemnem* emissa, per hanc etiam *extinguantur*, sicut plures ante Codicem tenebant. Res incerta haeret; sed saltem ad cautelam irritari possunt a Superiori; secus post egressum e religione practice implenda manent.

⁴⁾ *Episcopus* babere potest potestatem dominativam in *Instituta iuris dioecesani*, si nempe ita ab initio stipulatum fuerit. Cfr. Vermeersch. *de relig. Inst. I.* n. 397; Raus. *de Obed. virt. et voto.* n. 117. 118.

sorium sequitur naturam sui principalis; e) votum transeundi ad strictiorem Religionem.¹⁾ (n. 233. Lib. 4. n. 53. 54.)

3º Vota novitiorum possunt Superiores *indirecte* irritare, illa scilicet, quae novitiatui impedimento sunt. (n. 233. Lib. 4. n. 55.)

492. — III. CIRCA VOTA CONIUGUM. 1º Uterque coniux *certo* potest *indirecte* irritare omnia consortis sui vota, quae praeiudicant usui matrimonii, proliis educationi, et gubernationi familiae. (n. 234.)

2º *Certo maritus non* potest *directe* irritare vota *ante initum matrimonium facta*; quia voluntas uxoris illo tempore non erat ei subiecta. (n. 237.)

3º Disputatur, utrum maritus vota uxoris *stante matrimonio* emissā *directe* irritare possit necne. *Prima sententia* negat; quia subiectio uxoris ad virum nascitur ex contractu matrimonii, ideoque est illi commensa; ergo se extendit ad sola iura matrimonii. *Altera sententia* quae saltem extrinsece probabilior videtur, affirmat; eius fautores eam probare nituntur ex S. Scriptura, ex Num. xxx. 7-13 et ad Ephes. v. 24: «Sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.» Ratio autem est, quia *integra uxoris subiectio* valde expedit ad pacem familiae mutuumque amorem fovendum, ac feminarum impetus animi retundendos. (n. 234.)²⁾

In dubio num vota uxoris *ante vel post* matrimonium emissā fuerint, non potest vir *directe* illa irritare; quia non possidet eius potestas, eo quod dubium versetur circa factum *fundans* eius potestatem. (n. 237.)

493. — Quaestiones. QUAER. 1º *An possint Superiores irritare vota, postquam illa rata habuerunt.*

Resp. *Valide* possunt; quia, etiamsi vellent, nequeunt sibi adimere potestatem dominativam, quam in subditos habent. *Licite* vero non possunt, sine iusta causa, si *positive* illa confirmaverint. Circa gravitatem vero huius peccati duplex est sententia probabilis. Alii asserunt esse peccatum grave, ex Num. xxx. 16, ubi dicitur hoc esse iniquitatem; et ratio est, quia, posito consensu suo, tenetur Superior votum non impedire. — Alii forte probabilius asserunt esse per se *veniale* tantum, quia Superior utitur iure suo, neque est causa violationis voti, cum, facta irritatione, auferatur voti obligatio. (n. 239.)

QUAER. 2º *Sed quid, si coniuges mutuo consensu voverunt castitatem aut Religionem, et sic unum votum consortis ratum habuerunt.*

Resp. Tunc *uxor* certe non potest amplius irritare votum viri; quia vir non est ei subditus. Idem tenent Theologi communiter de *viro* respectu voti uxoris, quia cessit iure suo; nihilominus advertit S. Alf. hanc rationem sibi non persuadere, ob doctrinam datam in praecedenti quaestione; attamen, cum opinio sit communis, dubium sapientibus decernendum remittit. (n. 236. 239.)

¹⁾ Ita Salm. tr. 17. c. 3. n. 38. Cfr. tamen can. 632, vi cuius talis transitus fieri nequit sine auctoritate Sedis Apostolicae, ita ut votum non valeat nisi sub conditione: si Sedes Apostolica permisit. Cfr. *Apoll.* 1929. p. 499.

²⁾ Pro sent. negat. vide *Periodica* 1934. p. 175*.

Punct. II. *Dispensatio voti.*

Tractabimus de dispensatione: *a) votorum generatim, b) votorum reservatorum.*

a) DISPENSATIO VOTI GENERATIM.

494. — I. **Notio.** Dispensatio est relaxatio voti nomine Dei facta ab eo, qui potestatem *iurisdictionis* spiritualis habet. Differt ab irritatione, quia haec fit nomine proprio irritantis, non requirit causam ad valorem suum atque, si directa est, pertinet ad solam potestatem dominativam. (Cfr. supra n. 136; Wernz. III. h. 584. 1.)

II. Exsistentia. Ecclesiam habere potestatem (vicariam) ex legitima causa dispensandi in votis patet usu et traditione Ecclesiae antiquissima. Ratio est, quia omnis humana lex indiget interdum dispensatione; votum autem est quaedam lex privata, quam homo sibi ipse imposuit; Christus porro non defuit Ecclesiae in necessariis. Constat praeterea ex potestate solvendi quaecumque, quam Christus contulit Apostolis apud Matth. XVIII. 18.

495. — III. Subiectum *activum* et *passivum* huius potestatis sunt: 1º ROMANUS PONTIFEX quoad omnes fideles et quoad omnia vota, etiam *sollemnia*. (n. 256. Lib. 6. n. 1119. H. A. n. 42. 50.)¹⁾

Imo, etiam dispensare potest in votis quae redundant *in favorem tertii*, dummodo agatur de promissione gratuita, nondum acceptata, vel acceptata quidem, sed principaliiter in honorem Dei facta. In priori enim casu promissarius nullum ius acquisivit; in altero casu illud acquisivit quidem, sed dependenter a Deo, cui praecepit ius acquisitum est.

Non vero per se et regulariter dispensare valet, si promissio voto firmata principaliter facta est *in favorem tertii*, v. g. *in favorem talis pauperis determinati*, ab eoque rite acceptata; vel si promissio est onerosa seu mutua. Per accidens tamen aliquando etiam in hisce votis dispensare valet in quantum: *a) tertia illa persona iure suo cedat*; vel *b) bonum commune illud postulet*; vel *c) iura illa tertiae personae quaesita supremae administrationi R. Pontificis subsint*, ut obtinet circa iura religioni per professionem religiosam acquista. (n. 255. H. A. n. 19. 41; Wernz. III. n. 584. II; Marc.¹⁸ n. 644.)

2º INFERIORES ROMANO PONTIFICE, e canone 1313 quoad vota *non reservata*, et dummodo dispensatio ne laedat ius aliis quaesitum; et quidem:

a) loci Ordinarius quod attinet ad omnes suos subditos atque etiam peregrinos atque vagos actu in territorio commorantes. Cfr. supra n. 194.

b) Superior religionis clericalis exemptae quod attinet ad professos, novitios, aliosve in religiosa domo diu noctuque degentes causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infiriae valetudinis.

c) Ii quibus ab Apostolica Sede delegata fuerit dispensandi potestas. Hoc modo confessarii regulares ex antiquis privilegiis dispensare valent in omni-

¹⁾ Pro votis sollemnibus cfr. v. g. can. 640. § 1. 2º et can. 636. Quoad modum explicandi dispensationem in votis sollemnibus, in ordine etiam ad doctrinam D. Thomae (2. 2. qu. 88. a. 11), cfr. i. a. Rev. thomist 1922. p. 398; 1923. p. 179, 311; 1924. p. 150, 548; 1925. p. 375. 474; Angelicum 1936. p. 161-191.

bus votis fidelium, in quibus id valent Episcopi idque tam extra quam intra Confessionem; quae quidem privilegia quamdiu non revocantur, etiam sub novo Codice in pristino suo vigore perseverant. (n. 257. H. A. n. 42.)

NOTA. Qui facultatem generalem habet dispensandi a votis, potest dispensare etiam secumipso; quia est actus iurisdictionis *voluntariae*, quae non postulat distinctam personam. Cfr. supra n. 194. (n. 256. *in fine* et n. 249.)

496. — IV. Necessitas causae legitimae ad validitatem in omni dispensatione voti etiam a Romano Pontifice peragenda, deducitur ex eo quod dispensans non agit ut dominus nomine proprio, sed ut Dei minister, qui non potest excedere commissionem suam: Deus autem dedit hanc potestatem in aedificationem, non in destructionem; ergo, si remittat sine causa, nihil facit. Cfr. can. 1313. (n. 250.)

Causae iustae dispensandi recensentur: 1º bonum commune, vel familliae, vel maior profectus ipsius voventis; 2º immaturitas in vovendo, puta cum nimia facilitate, ex metu, in impubertate; 3º probabile periculum transgressionis, sive ob communem hominum fragilitatem quando materia voti est ex se periculosa, sive ob specialem voventis dispositionem; 4º magna difficultas in exsecutione, etiamsi praevisa fuerit; sufficit quoque, si vovens magnis scrupulis vexatur. (n. 250. 252. 253.)

NOTA. Quando adest quidem causa dispensandi, sed non sufficiens ad *integrum* dispensationem, admisceri debet aliqua commutatio. (n. 255.) Itidem, quando causa ad dispensandum non est tanta, ut reddit dispensationem *debitam*, regulariter consultum est non plene dispensare, sed miscere aliquam commutationem, ut fert usus Ecclesiae. (*Prax. Confess.* n. 26.)

Denique si bona fide credatur adesse iustum causam, quae revera non subsistit, non valet dispensatio; quia in lege Superioris invalide dispensat inferior sine sufficienti causa. In dubio tamen num in dispensatione data adfuerit causa, vel an fuerit sufficiens, standum est pro valore actus. Vide quae diximus supra n. 196. (n. 251.)

b) DISPENSATIO VOTORUM RESERVATORUM.

497. — I. Notio. 1º Vota *privata* Sedi Apostolicae reservata sunt tantummodo votum *perfectae ac perpetuae castitatis* et votum *ingrediendi in religionem votorum sollemnium*, quae emissarint *absolute* et *post completum decimum octavum aetatis annum*. (can. 1309.)

2º Praeter haec duo vota privata etiam vota *publica*, qualia emittuntur in professione religiosa, sive perpetua sive temporaria, natura sua *indirecte* S. Sedi reservata sunt, ob acceptationem *nomine Ecclesiae* a legitimo Superiore factam.

Vota *privata* quae emittuntur in nonnullis Societatisibus exemptis iuris pontificii, in quibus sodales vivendi rationem religiosorum imitantur, quin votis publicis obstringantur, sunt *privilegiata*, quatenus a nemine dispensari possunt nisi a R. Pontifice vel a Supremo Moderatore in actu dimissionis e Societate. Cfr. Cocchi. *Comment. in Cod. tom. V.* n. 138.

498. — II. **Interpretatio.** Reservatio, cum sit odiosa, stricte est interpretanda, ideoque restringenda ad vota ab omni parte *perfecta*, nimisrum a parte tum *materiae*, tum *actus*, tum *obligationis*.

Hinc: 1º A parte MATERIAE imperfectum est: *a)* votum non contrahendi matrimonium, non fornicandi, servandi virginitatem (si hoc nomine intelligatur sola integritas carnis), votum castitatis pro aliquo tempore, aut castitatis coniugalis, aut non petendi debitum; — *b)* votum suscipiendi Sacrum Ordinem; cum non sit votum castitatis, sed assumendi statum, cui votum castitatis adnexum est; — *c)* votum castitatis a coniugibus emissum *in matrimonio*, quia non potest esse votum castitatis *integrale*; nisi emissum fuerit ab utroque coniuge ex mutua conventione et expressa renuntiatione mutui iuris; quia tunc votum undequaque perfectum est (*Lib. 6. n. 986; Ferrar. v. Debit. coni. art. 2. n. 4.*); — *d)* votum religionis sine intentione religionis cum votis sollemnibus. (*n. 224.*)

2º A parte ACTUS vovendi, imperfectum est: *a)* votum metu iniusto extortum, licet levi; — *b)* votum *poenale*, etiam post admissam culpam; quia non emittitur cum directo affectu erga rem promissam sicut alia vota, sed potius cum animi aversione, ut timore eiusmodi obligationis contrahendae vovens revocetur a peccato; quare non est pure et simpliciter dicta promissio alicuius rei in Dei cultum praestandae.

3º A parte OBLIGATIONIS imperfectum est: *a)* votum sub obligatione levi emissum; — *b)* votum *conditionale* sub conditione *de futuro contingentis* quae suspendat obligationem certe non est reservatum ante impletam conditionem: nec probabilius post impletam conditionem, quia imperfectio originis in voto imbibita manet (*n. 261. H. A. n. 49.*); votum vero sub conditione *de praeterito* vel *de praesenti* aut *de futuro necessario* reservatum est, cum eiusmodi conditiones obligationem non suspendant; — *c)* votum *disiunctivum* de materia reservata et non reservata, e. g. votum Religionis vel Sacri Ordinis, quamdiu vovens non elegerit partem reservatam; nec probabiliter post electionem, quia remanet libertas alteram partem eligendi. (*n. 258. 261. H. A. n. 49.*)

In dubio an vota sint reservata, sub reservatione non comprehenduntur; haec enim, cum odiosa sit, ad casus certos restringi debet. (*Laym. lib. 4. tr. 4. cap. 8. n. 14.*)

Nota. Vota reservata sunt quoad *substantiam* dumtaxat, non quoad *circumstantias* ipsorum; unde si quis emiserit votum ingrediendi religionem *arctam* aut ingrediendi *statim*, hae circumstantiae non sunt reservatae. (*n. 258.*) Demum si qui religiosus emittat votum transeundi ad religionem *arctiorem*, neque hoc votum est reservatum, quum obiectum voti non sit ingressus *religionis* (quem ingressum iam perfecit), sed ingressus religionis *arctioris*. (*n. 257.*)

499. — III. **Dispensatio** votorum reservatorum regulariter et per se ita S. Sedi reservatur, ut in singulis casibus ad eam eiusve Delegatum recursum sit. In specie:

1º Quoad vota *privata*: Ordinarii dispensare non valent generali lege

¹⁾ *A. A. S. 1949. p. 158.*

vi can. 81 in casibus urgentibus, quia potestas ibi collata ad vota Sedi Apostolicae reservata sese non extendit. Ita expresse Comm. Cod. 26 Jan. 1949¹⁾ contra sententiam plurium auctorum antea satis probabilem. ²⁾ Indigent ergo speciali facultate.

Sic facile Ordinarii locorum inter facultates quinquennales etiam eam habent « dispensandi ad petendum debitum coniugale cum transgressor e voti castitatis perfectae et perpetuae, privatim post completum decimum octavum aetatis annum emissi, qui matrimonium cum dicto voto contraxerit. »³⁾

2º Vota *religiosa* ipso facto solvuntur (salvis oneribus ordini maiori adnexis, pro religioso *in sacris*): *a*) quoties professus indultum *saecularizationis* obtinuerit, sive a S. Sede sive etiam, ubi agitur de religione iuris dioecesani, a loci Ordinario (can. 638. 640. § 1. 2º.) — *b*) quoties vota *temporaria* professus e religione iuris sive dioecesani sive etiam pontificii dimissus fuerit (can. 648.) — imo *c*) in nonnullis etiam religionibus, ex constitutionibus propriis vel Apostolicae Sedis indultis, quoties *perpetuo* professus dimissus fuerit. (can. 669. § 1; cfr. et S. Alf. n. 257.)

Punct. III. *Commutatio voti.*

500. — I. Notio et divisio. Commutatio est translatio obligationis voti ab una materia in aliam. Triplex distinguitur, scil. in opus *melius*, in *aequale* et *in minus*.

II. Subiectum commutans. 1º Commutatio in evidenter *melius* fieri potest propria auctoritate. Ratio est, quia finis voti est promovere homines ad melius Deoque gratius bonum; ergo, ubi in melius commutatur, optime impletur. (n. 243.) — Excipe vota facta et acceptata in commodum tertii: quae sine huius consensu commutari nequeunt, eo modo quo dictum est de dispensatione. Excipe etiam vota reservata. Cfr. can. 1314. (n. 243. 255.)

2º Etiam commutatio in opus *aequale* fieri potest propria auctoritate, demptis casibus pro commutatione in melius iam exceptis. Constat ex can. 1314, quamvis antea hac de re disputaretur. (n. 244. *quaest. rec. ref.* 8. H. A. n. 38.) Neque ista aequalitas mathematice sed moraliter est sumenda, ita ut non appareat excessus manifestus; quia in moralibus parum pro nihilo putatur. Porro opus personale potest commutari in reale, et e

¹⁾ *A. A. S.* 1949 p. 158.

²⁾ Cfr. priores edit. Vol. I n. 499.

³⁾ Hinc non videtur admittenda singularis sententia Card. Gasparri (*De Matr.* I. n. 428-431) fuxta quam talis dispensatio in ipso can. 1111 implicite continetur. Cfr. *N. K. St.* 1933. p. 294. Infra tom. II n. 904. Nota. Quid fieri possit circa vota, quatenus constituent impedimenta matrimonialia, aptius in tract. de Matrimonio (tom. II. n. 774. II. 6º; n. 778. 780) explicabitur. Cfr. interim can. 1043-1045; 1058; 1073; cfr. etiam tom. II. n. 905. qu. 2.

converso; perpetuum in temporale, dummodo debita servetur proportio. (n. 247. *Prax. Conf.* n. 26.)

3º *Commutatio in minus* bonum fieri potest ab illo cui potestas est dispensandi idque ad normam pro dispensatione traditam. (can. 1314.) Conetur commutans talia opera voto substituere, quae videantur magis utilia et non nimis difficultia. Tuttior porro est commutatio in frequentationem Sacramentorum, ut est praxis S. Poenitentiariae. (n. 247. 243.)

III. *Necessitas causae.* *Commutatio in evidenter melius nullam exposcit causam:* in aequale nequit fieri sine aliqua iusta causa, licet sufficiat; in minus poscit maiorem causam, etsi non tantam quantam dispensatio. Ratio primi est, quia voto impediri nequit bonum maius; ratio secundi sumitur ex eo ipso quod opus non est melius: ratio tertii, quia est ex parte dispensatio. (n. 244.)

Ad commutandum in aequale commutans ne sit scrupulosus circa causam; sufficit minus periculum transgressionis, maior propensio aut devotio voventis. (n. 244.)

501. — Quaestiones. QUAER. 1º *An commutatio in minus, sine iusta causa, sit non solum illicita, sed etiam invalida.*

Resp. Est duplex sententia probabilis. *Prima* negat, dummodo suppleatur defectus; quia sic permutatio inter homines, non servata aequalitate, non est irrita; ergo neque relate ad Deum, imo multo minus, quia mitius cum eo agitur.

Secunda affirmat; quia, sicut plena dispensatio est nulla sine iusta causa, ita et partialis, qualis est commutatio in minus. — In dubio autem utrum causa commutationis fuerit sufficiens neene, potest vovens acquiescere iudicio commutantis. (n. 245.)

QUAER. 2º *An, facta commutatione, liceat voventi redire ad priorem materiam voti.*

Resp. Certo licet, si commutatio facta est in aequale aut in minus. Probabilius vero et communiter, contra paucos, id concedunt quoque, etiamsi facta sit in melius; quia commutatio est favor, quo uti non tenetur, iuxta regulam Iuris antiqui 61 in 6º: «Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est in eius dispendium retorquendum.»

QUAER. 3º *An, si materia subrogata fiat impossibilis, teneatur vovens redire ad primam.*

Resp. Dist. Negat., si commutatio facta fuerit potestate Superioris: idque, tametsi impossibilitas culpa voventis evenerit; quia per eiusmodi commutationem prior obligatio extinguitur; obligatio autem semel extincta non reviviscit. Cohäret autem hoc responsum cum responso ad praecedentem quaestionem; *quia non repugnat rigorem obligationis* tantum in aliam transire materiam, et manere facultatem implendi illam per priorem. — Hinc v. g. si pro eleemosyna subrogatum sit iejunium tali die, et vovens tunc iejunare non potuerit aut noluerit, quamvis in hoc posteriori casu peccarit, non tenetur ad eleemosynam.

Affirm., si propria auctoritate commutatio facta fuerit; quia propria auctoritate obligatio non transfertur, sed solum satisfit Deo per opus melius vel aequale (n. 249.)

502. — **Nota pro praxi.** Sedulo adhortandi sunt fideles, praesertim mulieres et adolescentes, ut numquam vota emittant, nisi de consilio vel approbatione confessarii sui, imprimis si de voto castitatis agatur. Confessarius autem non permittat castitatem perpetuam vovere, nisi personis quas noscit bene fundatas in virtutibus et solida pietate. Adolescentibus sub initio tantum permittat castitatem vovere per aliquod definitum tempus, et sub conditione resolutoria, quae prudenter adiungitur: « Nisi confessarius pro tempore iudicaverit expedire ut votum desinat. » (*Praxis Confess. n. 93.*)